Bis tantum admota fuit alia quæstio: vir prædictus Merigot Marchès, exempli gratia, « est estendu à la question de la *Couste pointe* sur le petit tresteau¹ », quorum verborum enucleationem nusquam reperi. Aliàs accusatus quidam quæstionem « la Pelote² » passus est, quam existimant constitisse in colligando reo per funes ferratos, qui stringebantur donec in carnes penetrarent³.

Patiens plerumque, ut supplicio liberaretur, se pollicebatur locuturum, statimque, sine quæstioni facto, deducebatur in ædes quasdam Castelleti nomine *La Cuisine*, ubi omni ope recreabatur: ante ardentem focum positus, optimisque vestimentis indutus, invitabatur ad bibendum manducandumque; cumque esset quasi redivivus (*refreschi*), iterum ducebatur ad tribunal ubi responderet⁴; et si obmutesceret, altera quæstio ad alteram audientiam potissimum differebatur.

Obnoxius quisque comitiali morbo⁵ non torquebatur, sed nec gravis mulier⁶.

Si quis, quamvis cruciatus, nihil confessus erat, iudices mediam tunc quærebant rationem. Cum argutus esset aliquis falsis talis decepisse, et cum bis terque positus in minori majorique fulmento nihil confessus esset, iudex comperiens eum antea in decem annos Parisiis bannitum fuisse et ante

1. *Reg. crim.*, II, 203.

2. *Ibid.*, I, 208.

3. Vid. figuram hujus supplicii apud J. Millæum, *op. cit.*, p. 61.

4. *Reg. crim.*, I, 10, 167, 321.

5. *Ibid.*, I, 261.

6. *Ibid.*, II, 430.

elapsum tempus rediisse, omisso furti crimine, hominem de banno rupto damnavit jussitque extra regnum perpetuo exulare¹.

Quæstione perfecta obtentaque confessione, e judicum conspectu reus subtrahebatur, hi vero deliberabant. Præpositus vel ejus locum tenens sententiam eos qui aderant rogabat, et prævalente plurium sententia, dicebatur : « ouye l'opinion desquelx conseillers, attendu que par la plus grant et saine partie sont d'opinion que²... »

At aliquando judicum sententiæ in contrarias partes æquo Marte dividebantur : furem quemdam (exempli gratia), nomine Joannem Petit, decem et octo annos natum, judiciibus quinque placuit suspendi, quinque autem aliis, perpensa accusati ætate deliberantibus an tam adolescens animadverti posset, placuit esse « bany de la ville et viconté et prevosté de Paris à tousjours, sur la peine de la hart et... lui coppé l'oreille dextre ». Præpositus ad audientiam proximam sententiam distulit, rogavitque ut quisque meditaretur, se autem de eo locuturum esse cum aliis consiliariis, et in audientia sequenti, cum magistratus rem perpendissent, Joannes Petit suspensus fuit³.

Accusata saga quadam nomine Macete, uxore Hennequin de Ruilly, consilarii non consentiebant; alii cremendam, alii vero dimittendam esse censebant, causantes ex ejus artificiis neminem interiisse : interrupta deliberatione, Præpositus foras exiit, rogaturus multos sententiam, præsidem nempe a libellis palatii, Parlamenti etiam consiliarium ejusdemque curiæ advocatum et procuratorem; demumque uxor est cremata⁴.

In prædictis causis Castelletum viros Parlamenti singulariter consulebat, sed exemplis nonnullis probatur publice etiam consuluisse ipsam cameram curiæ.

Quum de falsario, Stephano Joson, qui falsas tabulas æris

1. *Reg. crim.*, II, 147.

2. *Ibid.*, II, 336.

3. *Ibid.*, I, 237.

4. *Ibid.*, II, 359.

alieni effinxerat ad pecuniam sibi comparandam, iudices deliberarent utrum banni an suspendii pœnam expeterent, Præpositus Parlamenti cameræ rem proposuit, quæ censuit reum suspendendum, quasi latronem, neque ullam rationem habendam esse ejus ad Parlamentum provocantis, si provocaret, sed prætereundum¹.

Senten-tiis iudicum collectis, Præpositus iudicium dicebat. Priusquam pœna enuntiaretur, omnes perscriptiones recitabantur audientiarum de re habitaram, quod idem fiebat ineuntibus singulis audientiis ad docendos iudices qui superioribus non interfuerant. Deinde iudex explanabat quibus rationibus tribunal impulsus fuisset; singulis iudiciis erant suæ præfationes, quæ statum accusati exprimebant, an esset vagus, vita infamis, quæ delicta sceleraque ab eo admissa essent, quæ ipse confessus fuisset, multitudinem delictorum ejus, pretium rerum raptarum, si de furto agebatur, circumstantias aggravantes, quota hora delictum esset, an noctu, an ædes effractæ essent². In iudicio equitis Merigot Marchès, iudices recognoverunt confutaruntque omnia argumenta quibus accusatus se propugnauerat³.

Raro leges evocabantur; in iudicio de blasphemia, quam sequebatur pœna singularis, evocatum est regium edictum Philippi II « donne le... » et dies qua datæ sunt hæ litteræ non est inscripta, neque constat de quo Philippo agatur⁴. Tandem pœna edicebatur. Si quis accusatus alios denunciaverat, jubebantur comprehendi hi omnes, et adversus eos singulos inquirebatur separatim, sententia non lata; et is solus damnabatur qui primis denuntiationem fecisset, sed differebatur executio, donec omnes particulares inquisitiones effectæ fuissent; tunc collectivum decernebatur iudicium, quo damnationes singulorum commemorabantur⁵.

Si rex pœnam remittebat scelerato ad forum domini supe-

1. *Reg. crim.*, II, 493.